Este Projeto de Lei que visa a transformação de 5.497 cargos vagos, 
em 3.033 cargos de provimento efetivo, onde no Anexo II pode-se observar que os 
cargos disponibilizados para a transformação corresponde a uma despesa, a título 
de remuneração mês de referência junho de 2009, na ordem de R$ 10.852.588,11 
(dez milhões, oitocentos e cinqüenta e dois mil, quinhentos e oitenta e oito reais e 
onze centavos), na transformação em 3.033 cargos possíveis de provimento via 
concurso público, apresentará a título de remuneração mês de referência junho de 
2009, o valor estimado em R$ 9.784.617,40 (nove milhões, setecentos e oitenta e 
quatro mil, seiscentos e dezessete reais e quarenta centavos), que por essa ótica de 
avaliação irá representar uma economia na ordem de R$ 1.067.970,71 (um milhão, 
sessenta e sete mil, novecentos e setenta reais e setenta e um centavos), a título de 
remuneração mês de referência junho de 2009. 

Propõe este Projeto de Lei que desse quantitativo de cargos oferecidos 

para transformação em novos cargos, no Plano de Carreiras de que trata a Lei nº 
8.691, de 28 de julho de 1993, que dispõe sobre o Plano de Carreiras para a área de